4. — **Principium II.** *Furtum in materia levi tribus modis fit grave peccatum: 1. per intentionem perveniendi ad materiam gravem, 2. per multiplicationem, et 3. per conspirationem.* Est doctrina communis et certa. Singula explicanda sunt.

1. *Per intentionem perveniendi ad materiam gravem*, posito quocunque intervallo.<sup>5)</sup> Ratio est, quia actus externus desumit suam malitiam ab actu interno; hinc cum actus internus furantis sit graviter peccaminosus, et singula furtula, quae perpetrantur, sunt gravia peccata. Ideo graviter peccant in singulis defraudationibus etiam levibus, qui injustis ponderibus vel mensuris ditescere intendunt.<sup>6)</sup>

2. *Per multiplicationem*, si nempe furta minuta ad summam gravem pervenerint, modo inter ipsa non ponatur magnum intervallum. Et hoc certo valet, a) si agatur de furtis in *eandem personam* commissis, quia per furtula repetita et unita eidem personae grave damnum infertur.<sup>7)</sup> Idem valet, b) si agatur de furtis in

<sup>1)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 32.

<sup>2)</sup> Gury n. 608. Scavini etc.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 545.

<sup>4)</sup> Gury l. c. cum Scavini et aliis.

<sup>5)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 66. a. 6. ad 3. S. Alphons.: Lib. 4. n. 533.

<sup>6)</sup> (\*) Alii alium loquendi modum sequuntur, dicentes: Si quis per plura furtula intendit materiam collective gravem subripere, hac ipsa intentione

graviter peccat; singuli vero actus furti, quum pendeant ab uno voluntatis proposito, moraliter habentur quasi unus actus, et unum sunt peccatum. Sin vero interim pluries formaliter revocet, toties graviter peccat, quoties novum propositum ponit. Constantini: Institutiones Th. m. V. 2. n. 509; Marc et alii.

<sup>7)</sup> S. Alph.: n. 534.

*diversas personas* commissis, quia tunc grave damnum non istis quidem, sed tamen reipublicae irrogatur, quae quippe laeditur per aliquid grave, quod in membris suis patitur ipsa, ut si singula membra corporis leviter vulnerarentur, fieret toti corpori gravis injuria; porro singuli homines communitatis sunt et debent esse graviter invitati, ne hoc fiat, quia vergeret in gravissimum damnum reipublicae, in qua fures otio dediti furtis levibus absque dispendio salutis ditescere vellent.<sup>1)</sup> — In ejusmodi autem furtis minutis amplius requiritur ad materiam gravem; equidem, ut videtur, in furtis adversus eandem personam commissis duplo plus quam sufficeret ad materiam gravem, si *simul* res alicui auferrentur; quoad furta in diversas personas patrata duplo plus, quam satis esset ad materiam gravem relate ad furtum communitati illatum, quia, ut diximus, in hoc casu furta cadunt in damnum communitatis.

Furtula non coalescunt, si inter illa *magnum temporis spatium* intercèdit e. g. supra duos menses; tunc enim non amplius unum objectum morale constituere videntur.<sup>2)</sup>

3. *Per conspirationem*, vi cujus plures mutuo consilio et consensu simul vel successive furta parva committunt, quae collecta gravem materiam constituunt; quia singuli cooperantur moraliter ad totum damnum. Secus dicendum, si singuli independenter ab invicem agent, quia tunc nullus eorum est causa damni gravis.<sup>3)</sup>

Quòdsi plures seorsim res parvas furentur cum domini gravi damno, ita ut alter alterius exemplo moveatur: tunc quilibet graviter peccat contra caritatem ratione scandali, quod sibi vicissim praebent, sed non contra justitiam, quia exemplum non est causa positive influens in damnum alienum.<sup>4)</sup>

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 66. a. 3—6. a. 8 et 9.  
S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 518 et 519, n. 526—545. — Lugo: De justitia et jure Disp. 16. Sect. 1—3. Reiffenstuel: Theol. mor. Tom. 4. Tract. 9. Dist. 5. q. 1. et 2. Reuter: Th. mor. Tom. 3. Tract. 3. n. 433—442. Voit: Th. mor. P. 1. n. 761—767, n. 786 et sq. Scavini: Theol. mor. Lib. 2. Tract. 7. n. 694—703. Gousset: Moraltheol. I. B. n. 978—994. Lehmkuhl: Th. mor. Vol. 1. n. 928—935.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 534. Lugo: Disp. 16. n. 37. La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 1012 et 1013. Reuter: P. 3. n. 440. Voit P. 1. n. 767.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 530.

<sup>3)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 535 et 536.

<sup>4)</sup> S. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 30. Th. m. Lib. 4. n. 537, et Lib. 2. n. 45 *in fine* cum aliis contra alios, qui dicunt, malo exemplo tunc etiam contra justitiam peccari.

## § 133.

## De causis a furto excusantibus.

Duae communiter assignantur: 1. necessitas extrema, et 2. occulta compensatio.

## I. De necessitate a furto excusante.

## PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Homo in extrema necessitate constitutus tantum usurpare potest de bonis alienis, quantum satis est ad se liberandum a tali necessitate.* Ita omnes DD. cum d. Thoma.<sup>1)</sup> Ratio est, quia in tali necessitate subtrahere alienum, quantum sufficit ad eam tollendam, non est furari, quia tunc dominus non potest esse rationabiliter invitus; res enim temporales datae sunt a Deo tamquam media conservandi vitam, erga hac periclitans proximus licite potest hoc vel illo bono temporali sibi summe necessario uti. Hoc sensu in extrema necessitate fiunt omnia communia.<sup>2)</sup>

Dixi 1. in *extrema necessitate*, seu in qua vita ipsa periclitatur. Idemque, ut communiter docent, etiam valet, quando necessitas est gravissima seu *quasi* extrema, quae adesse censetur, quando quis est in probabili periculo incurrendi mortem, aut amittendi membrum aliquod principale aut aliquem sensum; item quando quis est in proximo periculo incidendi in perpetuam captivitatem vel gravissimum aut perpetuum morbum; in his enim casibus necessitas extrema est moraliter praesens.<sup>3)</sup> — Nequaquam autem ad aliena auferenda sufficit necessitas *gravis*, et eo minus *communis*, quia tunc domini merito essent rationabiliter invitati, et direptionibus facilis aditus pateret. Confirmatur ex propos. n. 36. ab Innocentio XI. damnata: *Permissum est furari non solum in extrema necessitate, sed etiam in gravi*<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 66. a. 7.

<sup>2)</sup> Stapf: Tom. 3. § 449 recte observat: „ si dominus rei ablatae vel scintillam humanitatis retinuit, in tantis rerum angustiis ejusdem consensus certissime praesumi potest. Quodsi vero pertinaciter reluctetur, saltem *rationabiliter invitus* dici nequit; imo talis quodammodo parum ab impio aggressore differt, utpote dum ea deneget, quae ad servandam alterius vitam

absolute necessaria videntur. Huc certe quadrant verba s. Ambrosii: „*Si non pavisti, occidisti*“ Legatur s. Thomas: 2. 2. q. 66. a. 7. Ceterum illud principium supra propositum etiam jura civilia agnoscunt. Pruner: Restitutive Gerechtigkeit § 68.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 520 *Certum est.*

<sup>4)</sup> De sensu hujus propositionis: La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 949.

Dixi 2. *Licet tantum de bonis alienis usurpare, quantum sufficit ad sublevandam necessitatem extremam.* Unde a) si sufficiat alicui solus usus rei e. g. equi, cessante necessitate rem restituere tenetur.<sup>1)</sup> b) Si extreme indigens alibi habeat bona in re vel saltem in spe probabili, non potest rem alienam accipere, nisi cum onere restitutionis, quia necessitas tunc non exigit rem accipi gratis. Secus autem, si tempore necessitatis nec in re neque in spe bona habuit, et rem ablatam consumpsit; in hoc enim casu ad nihil obligatur, etsi postea ad meliorem perveniat conditionem.<sup>2)</sup>

2. — **Principium II.** *Sicuti ad propriam, ita et ad alienam sublevandam necessitatem extremam quisque potest aliena usurpare.* Ita communiter cum s. Thoma.<sup>3)</sup> Ratio est, quia tunc vices gerit indigentis et ostendit, se diligere proximum sicut seipsum. Imo ad id obligatus esse potest ex caritate, nisi gravia idcirco incommoda subire debeat.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 66. a. 7. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. n. 520. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 16. Sect. 7. Reuter: Th. mor. P. 3. Tr. 3. n. 444. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 936–937.

## II. De compensatione occulta.

3. — Occulta compensatio est actus, quo quis rem sibi debitam acceptat inscio debitore.

**Principium:** *Occulta compensatio certis sub circumstantiis licita est, dum nec justitiae neque honestati adversatur.* Ita omnes. Requiritur autem 1. ex parte *justitiae*: a) ut debitum sit strictum et certum; b) ut res ipsa debita aut aequivalens, nec plus accipiatur; c) ut debitor extra periculum bis solvendi ponatur, nec tertius inde damnum patiatur.<sup>4)</sup> Requiritur 2. ex parte *honestatis* praesertim, ut debitum via iudicii obtineri non possit. Creditor enim prius ad iudicem recurrere debet; sed hoc omittens tantum venialiter peccat, imo nullo modo peccat, si recursus est moraliter impossibilis, e. g. alias timeantur sumptus extraordinarii, inimicitiae etc.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 520, q. 5.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 520 q. 4 et 5. Idem probabiliter dicitur, si rem furto haberet; quia si res apud dominum extitisset, potuisset sine obligatione restituendi auferre l. c. q. 4.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 66. a. 7. ad 3.

<sup>4)</sup> (\*) Hinc non licet arripere rem debitori commodatam aut depositam aut pignori datam.

<sup>5)</sup> S. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 521. H. A. Tr. 10. n. 21. Objectiones fieri solitae cum earum simul refutatione videri possunt apud La Croix: L. 3. P. 1. n. 960.

Ceterum cum haec res periculi et hallucinationis sit plena, in confessionalis vix unquam compensationem occultam permittere expediet; at vero compensationi jam factae, si omni ex parte justa appareat, eatenus connivere licebit, quatenus poenitens ad restitutionem non obstringatur.<sup>1)</sup>

4. — *Sed quaeritur 1. An famulus licite possit compensare salarium, quod dominus non solvit?* Resp. *Aff.*, si dominus non solverit salarium, de quo conventum est, servatis tamen servandis juxta dicta in Principio.<sup>2)</sup>

*Quaeritur 2. An famulus licite possit se compensare ultra salarium stipulatum, quia id reputat justo tenuius?* Resp. *Neg.*, generatim loquendo, ut patet ex propos. 37. ab Innocentio XI. damnata: *Famuli et famulae domesticae possunt occulte heris suis surripere ad compensandam operam suam, quam majorem judicant salario, quod recipiunt.* Ratio est, quia si istud indiscriminatim permitteretur, innumeris furtis via panderetur, siquidem famuli sibi facile persuaderent, stipendia esse justo minora. Idem pari ratione dicendum de operariis, opificibus etc.

In specie: a) Si stipulatum fuerit pretium *infimum*, contractui standum est, quia illud adhuc justum est, et famulus nullam patitur injuriam.

b) Si stipulatum fuerit salarium *infra infimum*, adhuc standum est contractui, si famulus libere convenerit cum domino; tunc enim dominus illi dicere potest: *nonne ex denario convenisti mecum?*<sup>3)</sup> Excipiunt autem communissime cum s. Alphonso,<sup>4)</sup> si famulus necessitate compulsus convenisset de salario notabiliter minore quam justo, quia ejus paupertas nequit excusare herum a solvendo saltem infimo stipendio, quare famulus usque ad stipendium infimum se compensare potest; dummodo dominus illum non ex sola misericordia seu pietate susceperit.

c) Si famulus auget operas debitas, se compensare nequit, si ita agat electione propria, quia tunc censetur operam suam condonare ad conciliandam sibi domini gratiam; secus autem, si operas augeat ex voluntate domini sive expressa sive tacita, quia tunc operarius dignus mercede sua censetur.<sup>5)</sup>

\* S. A l p h o n s u s : Theologia moralis Lib. 4. n. 521—525. Homo Apostolicus Tract. 10. n. 21. Tract. 7. n. 11. — De Lugo: De justitia et jure

<sup>1)</sup> Stapf: Tom. 3. § 449.

<sup>2)</sup> H. A. Tr. 10. n. 21.

<sup>3)</sup> Matth. 20, 13. S. Alph.: Lib. 4. n. 522.

<sup>4)</sup> Lib. 4. n. 522. H. A. Tr. 7.

n. 11.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 523.

Disp. 16. Sect. 5. et 6. (latissime). Reuter: Theol. mor. Tom. 3. P. 3. Tr. 3. n. 445—446. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze S. 399—411. Olmütz 1851. Pruner: Kath. Moraltheologie 2. Bd. n. 829—832. Freiburg 1903.

### C a s u s.

5. — *Genofeva per plures annos hero satis diviti famulabatur, quin salarium acceperit. Moritur dominus. Quid Genofeva? Tot de domo domini aufert mobilia bona, quot mercedi sibi debitae respondeant. Teneturne bona, quae abstulit, restituere?*

Resp. Absque dubio Genofevae salarium stipulatum a domino et, eo defuncto, ab ejusdem haeredibus solvi, justitia jubet. Cum igitur famula ea tantum bona clam abstulerit, quae mercedi sibi debitae responderent, non accepit nisi quod suum est, adeoque non peccavit contra justitiam et minime compelli potest ad restitutionem. Cf. n. 4. Nec obstat, quod juris ordinem praetermisit; solus enim hujus conditionis defectus non obligat ad restitutionem, cum justitia commutativa non sit violata. Quinimo nec contra hanc conditionem agendo ullo modo peccavit, si non potuisset sine gravi incommodo ad judicem recurrere.<sup>1)</sup> Cf. n. 3.

6. — *Linus ex gravi Eustachii culpa theologica equi, quem illi commodaverat, jacturam fecit. Posset ipse actione forensi damni, quod passus est, compensationem obtinere; sed cum probe noscat, se id sine multis molestiis magnisque impensis consequi non posse, de pecunia, quam Eustachio inscio debet, tantum retinet, quantum ad servandum se indemnem sufficiat. Quaeritur: An Linus juste liciteque egerit?*

Resp. *Aff.*, quia inveniuntur omnes conditiones ratione justitiae et honestatis requisitae ad occultam compensationem sine offensione faciendam. „Occulta quippe compensatio remedium est, quo quis uti potest ad sua recuperanda, si cetera remedia desint vel haberi nequeant sine maxima difficultate ac detrimento.“<sup>2)</sup>

## DISPUTATIO III.

De reparatione juris violati seu de restitutione.

### § 134.

#### De obligatione restitutionis.

1. — Restituere nihil aliud est, quam iterato aliquem statuere in possessionem vel dominium rei suae, ut d. Thomas<sup>3)</sup> ait. Plene definita *restitutio est actus justitiae commutativae, quo res aliena rediditur vel damnum injuste illatum reparatur.*

<sup>1)</sup> Vide Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatze. S. 406.

Müller: Theologia moralis II.

<sup>2)</sup> Idem op. cit. pag. 406, 407.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 62. a. 1. c.

## PROPOSITIO.

*Restitutio in re vel saltem in voto necessaria est necessitate praecepti.*

2. — Probatur 1. ex s. scripturâ. Propheta dicit, tunc non moriturum impium, *si egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque iudicium et justitiam, et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit.* Ezech. 33, 14—15. Apostolus monet: „*Reddite ergo omnibus debita.*“ Rom. 13, 7. — Probatur 2. ex ss. Patribus, inter quos s. Augustinus docet: „*Non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, cum restitui potest.*“<sup>1)</sup> — Probatur 3. ex ratione, quae quippe dictat, suum unicuique esse tribuendum, unde vero sequitur, rem alienam esse reddendam, damnumque injuste illatum resarciendum. Quid voluntaria restitutionis omissio, nisi injuriae continuatio?

Restitutio non est necessaria necessitate medii ad salutem, sed tantum praecepti, scilicet ad vitandum peccatum, quod continuatur, quamdiu homo potest restituere et non restituit. Ita necessaria est restitutio ad salutem, sicut omissio furti.<sup>2)</sup> Qui restituere absolute nequit, excusatur a restitutione in re, quia ad impossibilia nemo tenetur; sed non excusatur a restitutione in voto, id est, semper firmum debet habere propositum restituendi, quando poterit, secus enim affectum ad rem malam retineret; ideoque tenetur etiam curare, ut quam primum possit obligationi suae satisfacere, quia obligatus ad finem, etiam ad media obligatur. Qui totum restituere non valet, ad partem tenetur, si de re divisibili agitur. Qui restitutionem promittere recusat, absolvi non potest, prouti nec ille, qui aere alieno gravatus impensas superfluas in mensa, ludo etc. ad satisfaciendum creditoribus resecaere detrectat.

3. — Praeceptum restitutionis per se est *affirmativum*, implicat tamen *negativum*, quo prohibetur, rem alterius retinere ipso rationabiliter invito.<sup>3)</sup> Obligatio restituendi gravis est in materia gravi, levis in materia levi.<sup>4)</sup>

4. — Observa, quod s. Alphonsus<sup>5)</sup> ex sententia communissima sapienter monet: Si poenitens sit in bona fide et Con-

<sup>1)</sup> Epist. 153. ad Macedonium. Verba citata s. Doctoris inserta sunt juri canonico *cap. Sic res aliena* 1, causa 14. q. 6.

<sup>2)</sup> Lugo: De justitia et jure Disp. 8. Sect. 2. n. 23.

<sup>3)</sup> S. Thom. 2. 2. q. 62. a. 8. ad 1. Lugo op. c. Disp. 8. Sect. 2. n. 19, et alii communiter.

<sup>4)</sup> Plures casus expendit s. Alph.: Lib. 4. n. 534, 553, 595.

<sup>5)</sup> Lib. 4. n. 682. q. 2; Lib. 6. n. 614.

fessarius praevidet, monitionem de facienda restitutione minime esse profuturam, monitio omittatur. Si enim, ut s. Doctor prosequitur, Confessarius magna prudentia officio suo fungi debet, quomodo prudenter se geret, si poenitentem monebit praevidens, quod ille animae detrimentum (in peccatum formale incidendo) sit passurus et e converso damnum creditoris non sit amovendum? — Attamen non facile praesumendum, admonitionem nihil esse profuturam.

5. — Impotens restituere ex bonis ejusdem generis *probabilius* non tenetur restituere ex bonis diversi generis, e. g. famam pecunia compensare. Ratio est, quia inter bona diversi generis non est mensura communis, ergo dari nequit compensatio damni juxta aequalitatem.<sup>1)</sup> Id tamen non impedit, quominus a iudice vel superiore per modum poenae pro injuria circa unum bonum aliquid praestandum ex bonis alterius generis imponatur. Denique congruum esse dicunt, ut Confessarius poenitenti pro poenitentia vel ex aequitate aliquid laeso elargiendum praescribat.<sup>2)</sup>

## DISTINCTIO I.

### De restitutione in genere.

Agendum 1. de radicibus restitutionis, 2. de circumstantiis restitutionis, 3. de causis a restitutione excusantibus.

### Articulus I.

#### De radicibus restitutionis.

Radix restitutionis remota et generalis est quaelibet violatio justitiae commutativae coll. § 95. n. 1. Radix proxima et specialis triplex est: 1. acceptio et possessio rei alienae, 2. injusta damnificatio, 3. injusta cooperatio.

#### A.

#### De acceptance rei alienae.

#### § 135.

#### Veritates praeviae notandae.

1. — Praenotamus axiomata, ad quae in expositione doctrinae praejacentis saepissime provocabimus.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 627, aliique communius. Late La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 297—304.

<sup>2)</sup> S. Alph. l. c.

I. *Res clamat ad dominum*, id est, domino competit jus strictum, rem suam recuperandi. Ratio hujus axiomatis est, quia solus rei dominus jus habet, eam possidendi, nec rei dominium amittit, ad cujuscunque manus illa devenerit.

II. *Res fructificat domino*. Ratio est, quia usus seu fruitio rei necessario in idea domini perfecti includitur. § 96. n. 1.

III. *Res naturaliter perit domino*. Ratio patet; siquidem deficiente objecto domini evanescit et ipsum dominium. Si illud tamen existat adhuc *in aequivalenti*, istud *aequivalens* domino competit.

IV. *Nemo ex re alterius locupletari potest, seu mensura restitutionis est quantitas rei alienae sine causa detentae*. Ratio, quia soli domino rei competit utilitatem ex ea percipere.

2. — Porro observandum, quod fructus ex re aliqua percepti possunt esse diversae speciei, scilicet: I. *Fructus naturales*, qui ex ipsa rei substantia sine ulla aut modica nonnisi opera hominis proveniunt, ut sunt gramina, fructus arborum, ligna; item lac, lana etc. 2. *Fructus industriales*, qui sola hominis industria acquiruntur, ut est lucrum, quod percipitur a pecunia negotiationi exposita. 3. *Fructus mixti*, qui partim a natura partim ab industria habentur, ut sunt segetes, frumentum, vinum. 4. *Fructus civiles*, qui proveniunt ex aliqua re vi obligationis in jure civili fundatae, ut sunt pretium domus locatae, mercedes, salaria. Hi fructus vel *naturales* vel *industriales* vel *mixti* esse possunt, prouti vel ex re potius, vel potius ex industria vel ex utraque provenire censentur.

3. — Homo potest fieri possessor rei alienae vel cum bona vel mala vel dubia fide. Hinc tractabimus 1. de possessore bonae fidei, 2. de possessore malae fidei, 3. de possessore dubiae fidei.

## § 136.

### De possessore bonae fidei.

1. — *Possessor bonae fidei ille est, qui invincibiliter ignorat, rem a se possessam esse alienam, seu prudenter judicat eam esse suam.*

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Possessor bonae fidei statim ac cognoscit, rem non esse suam, tenetur eam adhuc extantem in toto vel in parte domino restituere; quia res clamat ad dominum. Si vero rem non amplius habeat, ad nihil tenetur, quia res naturaliter

perit domino; nisi ditior inde evaserit, tunc enim id, in quo ditior factus est, domino restituere debet, quia nemo ex re aliena injuste locupletari potest. In dubio, an ditior factus sit, ad nihil tenetur.

Non tenetur restituere fructus industriales, quia non sunt fructus rei, sed hominis occasione rei vel per rem eos lucrantis. Restituere autem debet fructus *naturales*, quia res fructificat domino, et fructus *mixtos*, in quantum naturae, non vero in quantum industriae respondent, <sup>1)</sup> nec non *civiles*, quatenus sunt naturales. <sup>2)</sup>

Deducere potest omnes expensas necessarias et utiles, seu quae rem conservant et meliorem efficiunt; secus enim dominus plus, quam suum est, reciperet. Porro subtrahere etiam potest expensas voluptuarias, quatenus rei valorem augent, vel potest meliorationem auferre, si fieri queat absque rei ipsius detrimento. <sup>3)</sup>

3. — Consectaria: 1. Qui bona fide vendidit rem dono sibi datam, tenetur restituere pretium, quia hoc factus est locupletior; et qui rem possidet, tenetur eam domino cognito restituere. <sup>4)</sup>

2. Si bona fide rem emisti et vendidisti sine lucro, ad nihil teneris. Quodsi lucrum perceperis, id domino restituere debes, nisi sit fructus industriae. <sup>5)</sup>

3. Qui rem alienam bona fide alicui donavit, non donaturus aliam, si hanc non habuisset, ad nihil tenetur; quia non est factus ditior. Secus, si aliam donaturus fuisset, quo casu debet restituere id, quo ditior factus est, nempe tantum, quantum rebus suis pepercit. <sup>6)</sup> Tenetur donator monere donatarium, ut rem domino reddat, vel dominum, ut rem suam recuperare valeat, ratione caritatis, si facile id praestare possit; imo etiam ratione justitiae, etsi nullam injuriam formalem intulerit domino, rem illam ut suam bona fide donando. <sup>7)</sup> Vid. § 139. n. 4.

4. — **Principium II.** Qui rem alienam bona fide emit et alteri vendidit, 1. in casu evictionis seu in casu, quo dominus rem suam ab emptore vindicaverit, emptori pretium solutum reddere

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 610, 825.

<sup>2)</sup> Ex jure Austriaco (C. A. § 330) possessori bonae fidei omnes assignantur fructus jam separati aliaque emolumenta jam percepta, quae tempori possessionis correspondent. Haec dispositio aequa censi debet; secus enim possessor bonae fidei posset damnum pati in bonis suis, quando-

quidem forsitan minores sumtus fecisset, si talem rem non possedisset.

<sup>3)</sup> C. A. § 331 et 332.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 609.

<sup>5)</sup> Idem l. c. Lugo: De just. Disp. 17. n. 19.

<sup>6)</sup> S. Alph. l. c.

<sup>7)</sup> Gury: n. 637, et alii.

tenetur; quia contractum venditionis celebrando se implicite obligavit ad indemnem reddendum emptorem.<sup>1)</sup> Et idem valet in casu, quo emptor sponte sua rem domino restituit, ob eandem rationem. 2. *Extra casum evictionis vel spontaneae restitutionis* ex parte emptoris, venditor nil tenetur restituere, nisi ex venditione ditior factus fuerit, *non* quidem *domino rei*, cum rem non habeat neque ex ea, ut supponitur, factus sit ditior, *neque emptori*, cum hic nullum damnum ex illa emptione perpessus sit.<sup>2)</sup> Nec tenetur indicare emptori, rem a se possessam esse alienam, neque domino rei, ubi res sit, si ipse, nempe possessor bonae fidei, pretium, quo rem a fure emit, non amplius recuperare possit; et quidem non tenetur ex justitia, quia rem non amplius habet nec causa est, quod dominus re sua privetur; non ex caritate, quia non obligatur cum magno suo damno curare, ut dominus rem suam recuperet. Ita s. Alphonsus,<sup>3)</sup> Lugo<sup>4)</sup> et alii valde communius.

5. — **Principium III.** Qui rem furtivam bona fide emit, *probabilius* potest eam furi reddere ad pretium suum recuperandum, nisi dominus compareat repetens rem suam. Ratio est, 1. quia cum quisque jus habeat ad bona sua recuperanda, injustum non est, actionem ponere, quae per se et directe tendit ad reparandum proprium damnum, licet indirecte et per accidens damnum alteri eveniat; et 2. quia nemo tenetur rem domino servare cum proprio damno aequali. Sic s. Alphonsus<sup>5)</sup> cum aliis satis communiter; attamen subjungit, hanc sententiam tunc tantum posse locum habere, quando emptori nulla alia suppetit via recuperandi suum pretium, quam restituendi rem furi.

Quodsi fur non inveniatur aut pecuniam reddere nolit, emptor cognito domino rem nec aliis vendere neque in proprios usus convertere potest, quia non est rei dominus; sed eam domino reddere debet, non obstante pretii jactura.<sup>6)</sup>

Qui autem omnino *gratis* a fure rem alienam obtinuit, tuta conscientia eam furi reddere nequit, nisi moraliter certus sit, rem a fure restitutum iri domino.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> Ita L u g o : Disp. 17. Sect. 5. n. 107. Alii ex infirmitate contractus rationem deducunt.

<sup>2)</sup> Ita clare et perspicue L u g o : De just. et jure Disp. 17. Sect. 5. n. 108.

<sup>3)</sup> Lib. 4. n. 601 et 800.

<sup>4)</sup> l. c. n. 110.

<sup>5)</sup> Lib. 4. n. 569.

<sup>6)</sup> G u r y n. 644.

<sup>7)</sup> L e s s i u s : Lib. 2. c. 14. Dub. 3. n. 13. E l b e l n. 58, et alii.

Ceterum exstant casus, in quibus possessor bonae fidei rem juste retinere potest, quia dominium acquisivit; videlicet 1. *ex omni jure*, si rem tam mobilem quam immobilem legitime praescripsit; 2. *ex jure Austriaco* § 367, si rem mobilem publica auctione emit; si rem emit a venditore ad illud commercium habitato; si rem emit ab eo, cui tradita est a domino ad usum vel ad depositum vel ad quemlibet alium finem. (\*) Etiam cl. *Waffelaert* (de Justitia, Brugis 1886 T. 1. n. 247) annotat respiciendo ad jus civile, possessorem bonae fidei non teneri rem gratis reddere, sed posse a domino pretium solutum repetere, si res in nundinis, in foro mercatorio, in auctione publica aut ab hujusmodi rerum mercatore empta fuit. Unde si dominus pretium erogatum solvere nollet, emptor ut se compenset, tuta conscientia rem ipsam aut iterum vendere aut illam consumere posset.

\* S. ALPHONSUS: Theologia moralis Lib. 4. n. 607—612, 569, 601 et 800. — DE LUGO: De justitia et jure Disp. 17. Sect. 1. 2. et 3. ELBEL: Theol. mor. Tom. 3. De restit. Conferent. 2. n. 30—60. CARRIÈRE: De justit. et jure Tom. 3. cap. 2. n. 1035—1061. KUTSCHKER: Die Lehre vom Schadenersatze oder von der Restitution § 51, S. 542—553. Olmütz 1851. DELAMA: De justitia et jure P. 3. n. 312 et seq. Ed. 2. Tridenti 1881. GÉNICOT S. J.: Th. mor. V. 1. n. 524—529. Lovanii 1898.

### C a s u s.

6. — *Florianus vestem a fure sibi donatam bona fide portavit et fere attrivit; postea vero comparet dominus postulans, quod sibi sit debitum. Quaeritur: Quid ratione restitutionis de hoc casu censendum?*

Resp. Tenetur Florianus vestem exstantem restituere et insuper solvere, quantum attrita est, si aliam vestem *aequalis valoris* attrivisset. Ratio est, quia cum suae vesti pepercerit, ex aliena veste emolumentum percepit; quare non solum vestem exstantem, sed id etiam, quo ditior factus est, restituere debet. Si autem vestem alienam pretiosorem v. g. 100 coronis constantem bona fide attrivit. ita ut, si eam non habuisset, atterere debuisset propriam minus pretiosam v. g. 20 coronis constantem, reputabitur factus fuisse ditior viginti, ideoque satisfaciet restituendo vestem attritam cum viginti superadditis. — *Quid autem, si vestis illa mox post donationem Floriano fuisset ablata?* Tunc ad nihil tenetur, prouti etiam in eo casu, quo talem vestem non dono accepit, sed *pretio emit*, praeter vestem attritam ad nil tenetur, quia in nullo factus est ditior.<sup>1)</sup> Recole dicta n. 2 et 3.

7. — *Valerianus a fure bona fide emit equum, quem post duos annos majori pretio vendit in loco remoto, ubi pluris valent equi, postquam eundem saepius commodando 100 coronas lucratus est. Mox equo vendito comparet dominus postulans equi pretium. Hinc quaeritur: An Valerianus ad pretium equi aut quidpiam aliud restituendum sit obligatus?*

Resp. Non tenetur restituere pretium equi, quia bona fide equum possedit. Sed tenetur restituere id, quo ditior factus est, exceptis tamen fructibus industrialibus et deductis expensis. Quare domino equi dare debet 100 coronas tamquam fructus civiles, si sint mere naturales, et non simul industriales, quo casu partem fructuum industriae correspondentem sibi reservare potest; porro si equum adhibuerit ad agros colendos, ad merces transportandas etc., tantum

<sup>1)</sup> Sporer: Tract. 4. cap. 2. n. 113. Elbel: De restitut. n. 49.

adhuc domino refundere debet, quantum pepercit suis expensis, quas equum non possidendo facere debuisset. Excessum autem pretii, quo equum vendidit, sibi retinere potest, quia locupletior non est factus a re ipsa, sed a sua industria et labore.<sup>1)</sup> Cf. n. 2, *Pr. I.*

8. — *Fabianus scriniarius diversa lignorum genera 80 coronis a fure bona fide emit, et ex illis mensas et sellas confecit, quas rursus bona fide vendidit Sebastiano pro 140 coronis. Ast paulo post rescivit, ligna illa eidem Sebastiano fuisse surrepta; unde a Confessario scire cupit, an Sebastiano aliquid restituere debeat?*

Resp. Si Fabianus de lignis aliquid habeat, tenetur illud restituere, quia possessor bonae fidei debet restituere rem alienam sive in toto sive in parte exstantem. Si vero omnia ligna supponatur impendisse rebus illis elaborandis, ad nihil tenetur; etenim pro lignis expendit propriam pecuniam, et lucrum, quod pro mensis et sellis venditis a Sebastiano accepit, est pretium artis, industriae et laboris, quocirca a re ipsa aliena non est ditior factus.

## § 137.

### De possessore malae fidei.

1. — *Possessor malae fidei dicitur ille, qui rem, quam alienam esse scit, injuste accipit vel detinet.* Hic cum injuriae formalis reus sit, rigorosius quam possessor bonae fidei obligatur ad restitutionem, rigorosius nimirum applicatis ad ipsum axiomatibus satis jam notis: *Res clamat ad dominum. Res fructificat domino.*

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Possessor malae fidei restituere debet rem alienam, si existat, vel ejus pretium aequivalens, si non existat. Ratio est, quia rem alienam injuste accipiendo aut detinendo, hoc ipso rei vel pretii debitorem se constituit, ac proinde ex justitia commutativa debito huic stricte secundum aequalitatem satisfacere tenetur.<sup>2)</sup>

Praeterea tenetur compensare damnum emergens et lucrum cessans, saltem in confuso praevisum, etiamsi ipse non fuerit ditior factus; quia illud injuste intulit, hoc injuste impedivit injusta sua actione, nec bona fide seu ignorantia excusatur.<sup>3)</sup>

Denique restituere debet id omne, quo ditior factus est, puta fructus naturales; fructus etenim industriales retinere, prouti etiam

<sup>1)</sup> L u g o : De just. etc. Disp. 18. Sect. 1. n. 19.

<sup>2)</sup> Haec valent, si dominus habet jus *in re*; nam si habet tantum jus *ad rem*, tunc ei satisfieri debet pro valore

spei, quam habebat, rem efficiendi suam. S. Alph.: H. A. Tr. 10. n. 77.

<sup>3)</sup> C. A. § 335 compensationem extendit usque ad pretium affectionis.

deducere potest expensas necessarias et utiles, imo et voluptuarias, ubi intacta rei substantia separari possunt, nisi in poenam delicti iisdem privetur.

3. — Sed incidit quaestio: *Ad quid teneatur possessor malae fidei, quando res varium subierit valorem tempore iniquae detentionis?*

Resp. Valor rei potest variari vel intrinsece vel extrinsece. *Intrinsece* variatur, si res in se fit melior vel vilior, ut e. g. pullus equinus. quando adolevit, est in se melior; equus, cum senescit, est in se vilior. *Extrinsece* variatur, si res in se manens eadem jam pluris jam minoris aestimatur, ut e. g. triticum, vinum, ob raritatem vel copiam ejusmodi rerum.<sup>1)</sup> — Quibus praemissis

Dico 1. *Quoad intrinsecam variationem valoris:*

a) Si res apud furem deterior facta sit, restituenda haec est simulque compensanda ejusdem deterioratio, v. g. si bos pinguis tempore injustae detentionis factus sit macilentus; secus si deterioratio ex natura rei etiam apud dominum accidisset.

b) Si res apud furem creverit, restitui debet cum incremento, v. g. si ex vitulo facta sit vacca, quia res crescit domino.<sup>2)</sup>

Dico 2. *Quoad extrinsecam variationem valoris:*

a) Si res vel creverit vel decreverit, fur autem eodem tempore, quo dominus eam vendere vel consumere voluit, eandem vendidit aut consumpsit: tenetur restituere valorem, quem res habebat illo tempore.

b) Si res creverit et postea decreverit, atque constet dominum eo tempore, quo majoris pretii erat, illam venditum aut consumptum fuisse, fur ad majus pretium reddendum obstringitur.

c) Si res, quam dominus noluit asservare, decreverit et postea creverit, et fur eam tempore minoris pretii vendiderit aut consumpserit: fur tenetur tantum ad minus pretium, quia non ditescit ex re aliena, nec injuriam infert domino.<sup>3)</sup>

d) Si dominus rem consumpturus fuisset tempore minoris pretii, fur vero eam vendidisset aut consumpsisset tempore majoris pretii, tunc fur tenetur ad majus pretium, quia res domino suo fructificat, nec fructus perceptus est fructus industriae, sed fructus rei, unde totus ei debetur.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 231.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 619.

<sup>3)</sup> Idem: Lib. 4. n. 621.

<sup>4)</sup> S. Alph. l. c.

e) In dubio, utrum dominus ad tempus majoris vel minoris valoris rem suam fuisset servaturus, fur *probabilius tantum* pro ratione dubii restitutionem praestare debet.<sup>1)</sup>

4. — **Principium II.** Ad restitutionem fur tenetur, licet res furtiva, sive ipsius vel alterius culpa, sive mero casu apud ipsum perierit. Non vero videtur obligatus ad restitutionem, si res etiam apud dominum fuisset peritura eodem tempore et in eodem periculo. Ratio 1<sup>mi</sup> est, quia fur rem subducendo totum rei periculum in se suscepit. Ratio 2<sup>di</sup> est, quia si penes dominum eodem tempore et in eodem periculo fuisset peritura, furtum non erat causa efficax damni. Ita communiter.<sup>2)</sup> Hinc fur non tenetur restituere pretium rei, quae apud ipsum periit, si pariter apud dominum periisset ob vitium intrinsecum, quo laboravit, vel in eodem incendio, in eadem invasione hostili etc. Si autem fur culpabiliter distulit restitutionem, tenetur ad restituendos fructus, quos dominus ex re percepturus fuisset, vel quos ipse percepit.

5. — Quaeritur: *An possessor malae fidei rem alienam reddere possit furi ad pretium recuperandum?*

Resp. Controvertitur. Affermat s. Alphonsus,<sup>3)</sup> ut *probabile*, cum aliis,<sup>4)</sup> ex rationibus § 136. n. 5 notatis. Negant alii communius (teste s. Alphonso), quia, ut dicunt, res erepta e manu furis jam adeptam est meliorem statum, et ideo, si furi eam redderet, illam in deteriore statum dejiceret sicque injuriam irrogaret domino. Sed sententia s. Alphonsi tuto observari potest.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 614--622. — De Lugo: De justitia et jure Disp. 17. Sect. 2. n. 37. Sect. 3. Disp. 18. Sect. 6. Sporer: Theol. mor. P. 4. Tract. 4. Sect. 4. Carrière: De justitia et jure Tom. 3. n. 1062--1086. Kutschker: Die Lehre vom Schadenersatz oder von der Restitution § 52 S. 553--562. Gury: Compend. Theol. mor. T. 1. n. 645--651. Pruner: Restitutive Gerechtigkeit. § 9. Delama: De justitia et jure, P. 3. n. 319 et seq.

<sup>1)</sup> Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 12. Dub. 19. n. 109. Lugo: De just. etc. Disp. 18. Sect. 6. n. 133. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 576, et alii qui ibi citantur.

<sup>2)</sup> Vide s. Alph. n. 620. Lugo: De just. etc. Disp. 18. n. 76 et sq.

La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 218. Laymann: Lib. 3. Tr. 2. c. 4. n. 2.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 570 et 600.

<sup>4)</sup> Lugo, Holzmann, Elbel: De restit. n. 39. Sporer: Tr. 4. c. 2. n. 133. Voit n. 777 etc.

## C a s u s.

6. — *Casparus tres modios frumenti furatus est, unumque seminavit in agro suo cum magna fructuum copia subsequuta. Ova aliena supposuit gallinae suae, unde pullòs percepit.*

*Silvester 10 coronas domino clam ablatas elocavit in loteria, et sorte sibi favente lucratus est 1000 coronas. Alias fraudulenter a domino obtinuit 100 coronas, e quibus amico suo mutuatis lucrum 6 coronarum percepit.*

*Melchior ante tres annos iniqua causu agrum occupavit, e quo uberes fructus percepit.*

*Quaeritur: An et quomodo isti teneantur ad restitutionem?*

Resp. ad 1. Casparus tenetur tantum ad simile frumentum vel ejus pretium, ita tamen, ut dominus omnino servetur indemnis, si forsitan majori pretio debuerit aliud frumentum emere; quia frumentum non fructificat, nisi ex virtute agri excitatum. Item ad ovorum valorem tantum restituendum tenetur.<sup>1)</sup>

Resp. ad 2. Silvester quoad primum furtum tenetur tantum 10 coronas domino restituere, quia lucrum subinde e loteria perceptum fructus industrialis censi debet. Quoad alterum certo 100 coronas, utpote injuste acceptas reddere debet; quod vero attinet lucrum e contractu mutui perceptum, tunc tantum tenetur illud restituere, si constet vel merito praesumatur, quod dominus idem lucrum fuerit percepturus, ut constet ex Princ. I; secus vero in alia hypothesis, quia pecunia per se est res sterilis.<sup>2)</sup>

Resp. ad 3. Melchior obligatur ad restituendum agrum et omne emolumentum ex eo perceptum, deductis tamen expensis, quas fecit ad agrum colendum. *Vid. Princ. I.*

7. — *Fabianus jam ante triennium a Sebastiano voluit emere equum 120 coronis; verum quia eum pro hoc pretio obtinere non potuit, tandem clam eundem abstulit, moxque cuidam Judaeo vendidit 160 coronis. Haud multo post conscientiae stimulis agitatus, voluit contractum rescindere animo restituendi equum domino; Judaeus vero responderat, equum jam periisse. Hinc dubitat Fabianus: An vel quantum restituere teneatur Sebastiano?*

Resp. Tenetur restituere equi valorem, quo domino valuisset, ita ut non satisfaciat restituendo 120 coronas, quas dare voluit, vel 160, quas ipse a Judaeo obtinuit: sed tenetur tantum rependere, quantum juxta prudentum existimationem dominus accepisset, ita ut, si dominus eum vendidisset summo pretio e. g. 300, teneatur Fabianus restituere totidem, si vero Sebastianus equum reservasset in hodiernum diem, quo jam decrepatus non valeret nisi 100, satisfaceret restituendo 100 coronas una cum refusione damni emergentis et lucri cessantis. Quamvis enim perierit valor medii temporis, quo equus, cum nondum senuerat, pluris aestimabatur, tamen periit sine culpa furis, eodem modo periturus, si equus apud dominum mansisset; ergo dominus non a culpa vel dilatione furis passus est hoc damnum, ergo satisfacit fur, si restituat equum secundum hunc ultimum valorem, et compenset damnum et lucrum totius temporis.<sup>3)</sup> — Quid autem, si *dubiteiur*, ad quodnam tempus, scilicet majoris vel minoris valoris, dominus equum suum fuisset servaturus? Tunc

<sup>1)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 214. Lugo et alii.

<sup>2)</sup> Gury: n. 649.

<sup>3)</sup> Elbel: De restitut. Confer. 3. n. 76. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 233, cum Lugo et aliis.

*probabilius* coll. n. 3 e) pro ratione dubii secundum iudicium prudentum restitutio est facienda, quia pro damno incerto non tantum restituendum, quantum pro damno certo.<sup>1)</sup>

Quid dicendum, *si equus, qui* ut supponitur, *jam perit, etiam apud dominum periisset?* Si equus jam habuisset morbum vel defectum naturalem, quo proin etiam apud dominum occubuisset. vel eodem casu e. g. incendio apud illum consumptus fuisset, liberatur Fabianus ab onere restitutionis, nisi aliquo modo ditior factus fuerit, vel domino damnum emergerit aut lucrum cessaverit, ut constat ex *Princ. II.* n. 4. Secus dicendum foret, si equus interim domino ablatu fuisset culpa alterius e. g. raptoris; nam quemadmodum talis inuasor contraheret obligationem restituendi, ita et Fabianus, qui furando eundem praevenit, iniqua sua actione obligationem restituendi in se transtulit.<sup>2)</sup>

## § 138.

### De possessore dubiae fidei.

1. — Possessor dubiae fidei seu ille, qui dubitat an res, quam possidet, sit sua, *vel bona fide* rem accepit et postea ipsi supervenit dubium, an illa sit aliena, *vel* accepit rem cum tali dubio. Hinc sint duo

#### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Si dubium supervenerit possessioni bona fide inceptae, possessor tenetur inquirere diligenter, ut dubium deponat. Si facta diligenti inquisitione adhuc dubium perseveret, rem sibi retinere potest, juxta principium tritum: *In pari causa seu in dubio melior est conditio possidentis.* Ita s. Alphonsus<sup>3)</sup> cum Lugo,<sup>4)</sup> La Croix<sup>5)</sup> et aliis communiter.

Quodsi culpabiliter neglexerit inquirere, et ideo non possit postea veritatem invenire: tenetur pauperibus restituere pro ratione spei, quam dominus habere potuisset, rem suam recuperandi. Ita Lugo,<sup>6)</sup> La Croix<sup>7)</sup> et alii cum s. Alphonso.<sup>8)</sup> Generatim spes illa pretii medietatem non attingit, sed est multo minoris valoris, ut s. Alphonsus recte arbitratur.

<sup>1)</sup> Contradicunt nonnulli, quia dominus potuisset illo majori pretio vendere. Sed hoc retorqueri potest, quia dominus potuisset etiam non vendere, ergo nihil ob eam causam restitui debet; vel certo fatendum, posse vendere non tanti aestimari, quam vendere. Lugo: De just. etc. Disp. 18. Sect. 6. n. 133.

<sup>2)</sup> Elbel: De Restit. Confer. 3.

n. 77. Lugo: Disp. 18. Sect. 6. n. 142. Lessius, Sporer et alii cum s. Alphons. n. 620.

<sup>3)</sup> Lib. 1. n. 35 *Sed hic.*

<sup>4)</sup> De just. etc. Disp. 17. Sect. 4. n. 86 et sq.

<sup>5)</sup> Lib. 3. P. 2. n. 563.

<sup>6)</sup> Disp. 17. Sect. 4. n. 84.

<sup>7)</sup> l. c. n. 564.

<sup>8)</sup> Lib. 1. n. 37.

3. — **Principium II.** Si dubium praecesserit possessionem, distinguendum est:

1. Qui in dubio abstulit rem ab illo, qui erat dominus vel bona fide eam possidebat, tenetur postea, si dubium perseveret, rem totam restituere priori possessori; quia in dubio melior est conditio possidentis.<sup>1)</sup>

2. Qui cum dubio rem ab alio accepit titulo emptionis vel donationis etc., tenetur postea diligenter inquirere; et si post diligens examen adhuc perseveret dubium, restituere debet plus minusve pro qualitate dubii probabili domino vel pauperibus, si dominus plane ignotus sit. Ratio est, quia ex una parte illi non favet possessio incepta cum dubia fide et ideo nequit rem sibi totam retinere, ex altera parte non videtur aequum, eum obligare ad totum restituendum, cum dubium sit, an res sit aliena. Ita s. Alphonsus,<sup>2)</sup> Lugo<sup>3)</sup> et alii.

Unde infertur, quid sentiendum sit de artificibus et mercatoribus, qui emunt ab iis, de quibus valde dubitant, an vendant sua vel aliena; illi enim emunt mala fide vel saltem dubia fide, atque ideo semper tenebuntur restituere totum vel partem, si rationes sint vehementes ad iudicandum, rem esse furtivam.<sup>4)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 1. (de conscientia) n. 35 *Sed hic* — n. 37. Lib. 4. n. 625. — Lessius: De justitia ceterisque virtutibus card. Lib. 2. cap. 14. Dub. 4. De Lugo: De justitia et jure Disp. 17. Sect. 4. La Croix: Th. mor. Lib. 3. P. 2. n. 552–570. Carrière: De justitia et jure T. 3. n. 1087–1102. Lehmkühl: Theol. mor. Vol. 1. n. 957–961.

#### Casus.

4. — *Gregorius bona fide accepit patinam argenteam sibi donatam, postea autem dubitare incipit de legitimo titulo possessionis; ideo sciscitatur, an patinam tuta conscientia possit retinere.*

*Georgius surripuit Croeso, haeredi universali, 100 coronas, quia probabiliter existimabat, eas sibi a testatore fuisse donatas.*

*Grachus bona fide emit equum, sed paulo post dubitare incipit, an non sit furto subductus, cum pretio nimis vili ipsi fuerit oblatum; attamen ob metum, tam equum quam pecuniam amittendi, si equus forte esset alienus, inquirere negligit ac postea veritatem comperire nequit.*

*Caecilia saccharum aliasque similes res a mercatore emens majoris valoris numisma ei dedit, a quo mercator summam sibi pro mercibus venditis debitam sub-*

<sup>1)</sup> Lugo: Disp. 17. Sect. 4. n. 80.  
Lessius: De justitia etc. Lib. 2.  
c. 14. Dub. 4. n. 25.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 625.  
<sup>3)</sup> l. c. n. 81.  
<sup>4)</sup> Lugo l. c.

*trahere et reliquam pecuniam ancillae reddere debuit. Visum autem est Caeciliae, se plus debito a mercatore recepisse; tacuit tamen et pecuniam istam cum alia in marsupio miscuit, ita ut nesciat, utrum revera plus debito acceperit necne.*

*Quaeritur: Quid juris in dubiis propositis?*

Resp. ad 1. Si facta diligenti inquisitione dubium perseveret, Gregorius patinam retinere potest coll. *Princ. I. n. 2.*

Resp. ad 2. Georgius 100 coronas Croeso restituere debet, ut colligitur ex *Princ. II. n. 3.*

Resp. ad 3. Pretium vile non semper gravis est dubitandi ratio de legitima possessione rei, quam quis vendere cupit. Cf. § 115. n. 8. Supposito autem, quod ex peculiaribus circumstantiis dubium fundatum desuper obvenit Gracho, tantum modo tenetur restituere, quantum valebat spes domini, equum recuperandi, videlicet multo minus quam medietatem pretii.

Resp. ad 4. Caecilia, si nequeat comperire, utrum plus justo acceperit a mercatore, ad nihil videtur esse obligata. Agitur enim in hoc casu de dubio, num ancilla debitum contraxerit, cum nesciat, utrum acceperit superfluum. Ubi autem debitum dubium est, obligatio aliquid solvendi non existit.

## B.

### De injusta damnificatione.

#### § 139.

#### Obligatio damni reparandi.

1. — Injustus damnificator ab injusto possessore rei alienae in eo differt, quod ille ex injusta sua actione nihil emolumenti accipit, ut e. g. si quis alterius domum incendit, e contra injustus possessor aliquid commodi percipit, ut e. g. e furto rei alienae.

#### Principia generalia.

2. — **Principium I.** Injustus damnificator restituere tenetur 1. pretium aequivalens rei damnificatae, ut e. g. qui domum alterius culpabiliter incendit, totum ejusdem pretium domino refundere debet; 2. pretium aequivalens aliorum damnorum, quae inde provenerunt, ut e. g. ex incendiarii crimine. Ratio est, quia justitia commutativa postulat, ut dominus laesus omnino indemnis fiat. Hoc autem non efficitur, nisi id omne praestetur, quod indicavimus.

3. — **Principium II.** Ut ex actione damnificante obligatio restitutionis exurgat, requiruntur sequentes conditiones:

1. Actio debet esse injusta seu justitiae commutativae opposita, juxta dicta supra § 95. n. 1.

2. Actio debet esse causa efficax damni seu requiritur, ut damnum ex actione non per accidens, sed tamquam ex sua pro-

pria causa sequatur, secus enim damnum agenti non posset imputari. Nec sufficit, quod damnum intenditur; sed requiritur, ut damnum revera sequatur.<sup>1)</sup>

Hinc non tenetur ad restitutionem, qui pravo suo exemplo alios ad damnum inferendum induxit, etsi praeviderit pravi exempli tristes eventus; quia exemplum non est causa efficax damni, sed mera occasio causae efficacis; ex se igitur alii damnificatores determinantur ad damnum inferendum.<sup>2)</sup> Cf. § 132. n. 4.

3. Actio debet esse theologicae culpabilis. Duplex enim culpa distinguitur: theologica et juridica. Culpa *theologica* ea dicitur, quae a Theologis in foro conscientiae spectatur, et verum constituit peccatum formale, sive mortale sive veniale. Culpa *juridica* est omissio diligentiae, ex qua damnum proximo sequitur, et quam jura imputant.<sup>3)</sup> Haec per se subsistere potest sine culpa theologica.

Requiritur autem ad obligationem restitutionis *culpa theologica* seu injuria formalis i. e. voluntas nocendi saltem indirecta, seu praevisio damni injusti saltem in confuso; quia obligatio esse nequit in foro conscientiae, nisi in eodem foro injuria fuerit commissa.<sup>4)</sup>

Nulla exstat obligatio restituendi ex *culpa mere juridica*, nisi 1. post judicis sententiam, dummodo haec non innitatur in falsa facti praesumptione (c. Lib. I. § 59. n. 2), et 2. casu, quo quis se voluerit obligare ad damnum reparandum sola culpa juridica subsecutum.<sup>5)</sup> Hinc *a.* commodatarius, depositarius, locatarius non tenentur ad restitutionem, si res detentae absque culpa sua theologica pereant, nisi speciale pactum explicitum vel implicitum intercesserit.<sup>6)</sup> *b.* Si nulla intervenit culpa theologica, non est obligatio reparandi damna, quae quis causat in officio implendo seu in quasi contractu servando, ut e. g. medicus, chirurgus, advocatus, tutor. Ratio est, quia admittentes ejusmodi officium

<sup>1)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 561, 620, 556. 584.

<sup>2)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 537. Lib. 3. n. 45.

<sup>3)</sup> Vide C. A. § 1294 coll. § 1324. — Culpa juridica dividi solet in *latam*,

*levem* et *levissimam*, ut videri potest penes s. Alph. n. 549.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 550, 551, 629. H. A. Tr. 10. n. 39 et 41.

<sup>5)</sup> Vide s. Alph. n. 554. L. A. Croix: Lib. 3. P. 2. n. 175 et 176.

<sup>6)</sup> C. A. §§ 964. 1316. 1317.

vel curam non intendunt sic se obligare, nec aliunde tam rigorosa obligatio probari potest. <sup>1)</sup>)

Ex principiis praepositis derivantur regulae sequentes, quae spectant casus notabiliores in praxi occurrentes.

### Regulae speciales.

4. — **Regula I.** Qui inculpabiliter causam damni posuit, sed postea damnum, quod impedire potuit, non impedivit, ad restitutionem tenetur. Ratio est, quia quilibet ex justitia tenetur impedire, ne ex sua actione proximus laedatur, ergo tenetur etiam impedire, ne damnum ex actione sua secutum perseveret. Et ideo, qui illud non impedit, injuriam damnosam et formalem proximo infert, et eo ipso ad restitutionem obligatur. <sup>2)</sup>)

Hinc *a)* qui inculpabiliter domum alienam incendit, ex justitia tenetur flammam erumpentem extinguere, si possit; *b)* pharmacopola, qui pro medicamento salubri ex errore noxium dedit, ex justitia tenetur retractare; *c)* qui ex errore aliquid grave contra famam proximi dixit, tenetur postea errorem cognitum corrigere; *d)* qui inculpabiliter consilium noxium dedit, tenetur postea consilium revocare. Et ni faciant isti, peccant graviter et tenentur ad reparanda damna, quae inde provenerunt.

5. — **Regula II.** Qui culpabiliter causam damni posuit, et postea damnum impedire conatus est, sed frustra, ad restitutionem tenetur. Ratio est, quia est causa efficax damni, siquidem pergit influere in illud per actionem, quam culpabiliter posuit. <sup>3)</sup>)

Hinc *a)* qui culpabiliter subjecit ignem domui alienae et facti poenitens flammam extinguere conatus est, quin tamen potuisset, damna praecognita reparare debet; *b)* qui voluntarie venenum alteri propinavit, et postmodum ejus effectum, etsi vellet, impedire non potuit, damna ex homicidio provenientia resarcire tenetur.

6. — **Regula III.** Qui vacat operi illicito vel simul injusto, ex quo damnum alterius per accidens sequitur, non tenetur ad

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 555. — Sed posset aliquis per speciale pactum se obligare ad reparandum damnum ex quacunque culpa juridica etiam levissima, imo et casu fortuito datum. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 134.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 564. Gury n. 662 q. 3, et alii communiter.

<sup>3)</sup> Gury n. 663 q. 4, cum aliis.

restitutionem. Ratio est, quia deest culpa theologica, cum damnum illud non intentum nec in confuso quidem fuerit praevisum.<sup>1)</sup>

Hinc ad restitutionem non tenetur a) qui venationi prohibita vacans pro fera quam petebat, hominem quem minime videbat, sclopeto occidit; b) qui nocte in officina pannum furari intendens, lumen accendit et casu inopinato officinam incendit; vel noctu volens cum lumine accenso ingredi domum Caji ad furandum, casu accendit horreum Titii; quia damna non intendit nec praevidit.

7. — **Regula IV.** Non tenetur nocens ad reparandum damnum obveniens innocenti, cui crimen imputatur; nisi tales fuerint circumstantiae, ex quibus suspicio gravis necessario in innocentem cadere debuisset. Ratio est, quia in hac suppositione actio injusta, quam posuit nocens, non est causa efficax damni, quod innocenti evenit, cum illud non ex actione *per se*, sed *per accidens* seu ex errore et temerario iudicio aliorum proveniat.<sup>2)</sup> Hinc e. g. si Petrus homicidium commisit, quod Paulo imputatur, Petrus erga Paulum ad nihil tenetur, nisi tales fuerint circumstantiae, quae proxime causent imputationem, ut si Petrus ad homicidium patrandum usus fuisset armis Pauli, vel ejusdem vestibus indutus fuisset.

Idem dicendum, saltem *probabilius*, licet nocens *intenderit*, ut crimen suum innocenti imputetur, quia actio, quae per se non est causa efficax damni, talis non efficitur ex prava intentione. Graviter autem peccavit contra caritatem, imo et contra justitiam, sed tantum affective. S. Alph.,<sup>3)</sup> Lacroix<sup>4)</sup> et alii contra Lugo<sup>5)</sup> et alios.

8. — **Regula V.** Qui impedit proximum a consecutione aliqujus boni vel beneficii, tenetur ad restitutionem: 1. si proximus jus strictum habet ad illud consequendum, e. g. in casu concursus; vel 2. si mediis injustis e. g. vi, fraude, calumniis proximum impedit, licet is jus strictum ad illam rem non habuerit; quia quisque jure gaudet, ne malis artibus impediatur a consecutione

<sup>1)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 10. n. 39.  
Lugo: De just. etc. Disp. 8. n. 72  
et 82. La Croix: Lib. 3. P. 2. n. 165  
et sq. Lessius et alii.

<sup>2)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 635.

Müller: Theologia moralis II.

<sup>3)</sup> H. A. Tr. 10. n. 88. Th. m.  
Lib. 4. n. 636.

<sup>4)</sup> Th. m. Lib. 3. P. 2. n. 156.

<sup>5)</sup> De just. etc. Disp. 8. n. 75.

boni, quo non est positive indignus. Et tunc restitutio fieri debet pro modo spei, quam proximus habuit, illud bonum consequendi. Ita s. Alphons. <sup>1)</sup> et alii communissime.

Qui mala voluntate e. g. odio, seclusis tamen malis artibus proximum impedivit a consecutione boni, ad quod jus strictum non habebat, *probabilius* secundum s. Alphonsum <sup>2)</sup> aliosque communissime non tenetur ad restitutionem, quia talis actio non est *effective* injusta. Vid. sub n. 3 Princ. II. Malevolus autem iste peccavit contra caritatem. <sup>3)</sup>

Hinc *a)* non tenetur ad restitutionem, qui sine vi, fraude et dolo impedivit testatorem, quominus relinquat alicui haereditatem, qui nullum ad eandem jus habet; nec *b)* tenetur ad restitutionem, qui episcopo etiam determinato ad conferendum beneficium digniori, suadet ex odio, ut illud conferat minus digno, extra casum concursus. <sup>4)</sup> Vide supra § 95. n. 3.

9. — Qui fingens se pauperem extorsit eleemosynam, tenetur ratione fraudis eam restituere danti vel vere pauperibus; nisi eleemosyna sit valde modica, qualis ostiatim mendicantibus dari solet, quia tunc restitutio censetur remissa.

10. — Sed quaeritur 1. *An ad damnum reparandum teneatur ille, qui alicui ex errore intulit damnum, dum alteri illud inferre intendit, e. g. si incenderit domum Caji sui amici, quam putavit esse domum Titi inimici sui?*

Resp. Duplex est sententia probabilis: 1. Una affirmat, quia in hoc casu omnes adsunt conditiones requisitae ad restitutionem urgendam, scilicet actio injusta, causa efficax damni et theologice culpabilis. Sic Bonacina, Sanchez, Busenbaum, et alii. <sup>5)</sup> — 2. Altera negat, quia actio in praedicto casu non est voluntarie seu formaliter injusta erga alterum, qui laeditur, cum accidat praeter intentionem. Sicut igitur non est obligatio restituendi respectu Titii, cujus domum incendere voluit, quia de facto is non est laesus: ita nec obligatio est restitutionis respectu Caji, cujus domum ex errore incendit, quia istius respectu actio est prorsus involuntaria. Hanc sententiam tenent Tamburinus, Molina,

<sup>1)</sup> H. A. Tr. 10. n. 61. Th. m.  
Lib. 4. n. 587.

<sup>2)</sup> H. A. n. 63. Th. m. n. 584.

<sup>3)</sup> H. A. l. c.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Th. m. n. 585.

<sup>5)</sup> Apud La Croix: Lib. 3: P. 2.  
n. 200.

Sporer, Lugo, La Croix et alii,<sup>1)</sup> quibus accedere videtur s. Alphonsus.<sup>2)</sup> Quum res sit incerta, damnificator non stricte quidem ex justitia ad restitutionem obligetur, attamen moneatur ad aliquid damnificato ex aequitate tribuendum.

Quaeritur 2. *An teneatur ad restitutionem, qui dubitat, an damnum evenerit ex sua actione?*

Resp. 1. In dubio, an damnum sit revera illatum, ad nihil tenetur. Constat ex principio: *Factum non praesumitur, sed probari debet.* Ita communiter teste s. Alphonso.<sup>3)</sup> — 2. In dubio, utrum ipse inter plures, qui actionem damnificativam posuerunt, damnum intulerit, pariter ad nihil tenetur, quia *nemo tenetur ad damnum reparandum, nisi moraliter certo constet, ipsum fuisse causam efficacem damni*, nec semper actio apta ad damnum alicui irrogandum revera est causa damni.<sup>4)</sup> Hinc si duo adulteri dubitent, cujusnam sit proles enata, neuter obligatur ad damni compensationem. Idem dicendum, si quis dubitet, an ipsius *consilium* vel *mandatum* vel *consensus* vel *palpatio* etc. fuerit causa damni.<sup>5)</sup>

Quaeritur 3. *Ad quid teneatur ille, qui damnum quidem grave intulit, sed ex culpa levi v. g. qui ex defectu advertentiae subita ira correptus hominem occidit?*

Resp. Duplex exstat sententia. Videlicet 1. sententia prima negat, illum ad aliquid teneri. Etenim obligari non potest, neque sub gravi neque sub levi: a) non sub gravi, quia gravis obligatio cum levi culpa proportionem non habet; b) neque sub levi, quia levis obligatio non habet proportionem cum re gravi. Ita cum Lugo et aliis s. Alphonsus,<sup>6)</sup> qui hanc sententiam vocat probabilioem. — 2. Sententia altera affirmat, illum teneri ad restitutionem, ejusdem tamen auctores in duas partes abeunt. Alii dicunt, tunc esse obligationem restituendi totum damnum. Alii autem melius tradunt, esse obligationem restituendi pro ratione culpa, quia obligatio restituendi tamquam poena sequitur damnificationem effectam secundum proportionem culpa; ergo si culpa est venialis, obligatio reparandi etiam erit venialis, non ad totum, sed ad

<sup>1)</sup> Qui citantur a s. Alphonso:  
Lib. 4. n. 629.

<sup>2)</sup> l. c. et H. A. Tr. 10. n. 84.

<sup>3)</sup> Th. m. Lib. 4. n. 562.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 658 et 562.

<sup>5)</sup> Idem n. 562.

<sup>6)</sup> n. 552.

partem iudicio prudentum determinandam.<sup>1)</sup> Saltem aequitas poscit, ut damnum aliquo modo a damnificatore, si commode possit, reparetur.